
 
 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
09 апреля 2024 года                                                                                                         № 183 

г. Камбарка 

 

 

Об исполнении «Прогноза социально-

экономического развития МО «МО Камбарский 

район УР» на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годы» за 2023 год 

 

 

Рассмотрев итоги исполнения «Прогноза социально - экономического развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской 

Республики» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» за 2023 год, 

Администрация Камбарского района отмечает: 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, 

услуг собственными силами крупных и средних организаций - производителей составил 

9 млрд. 670 млн. руб. по данным Удмуртстата, прогнозный показатель исполнен на 

111,5%, темп роста к 2022 году – 92%.  

Объем отгруженной продукции обрабатывающих производств (С) составил 4 

млрд. 971 млн. руб., темп роста к 2022 году –148,3%, прогнозный показатель исполнен 

на 99,2%.  

Наибольший рост товаров отгруженных к прошлому году отмечается на 

Уральский филиал ООО «Гарт-Урал» - в 2 раза, ООО «Армязь молоко» - 101,3%, ООО 

ПП «Дымофф» - 100,2%. Успешно осваивает новые виды продукции для 

нефтехимической промышленности ООО ПО «Камбарский машиностроительный 

завод».  

Стабильно работает ОП ООО «Ника Петротэк». 

В перерабатывающей отрасли функционирует предприятие ООО «Армязь 

молоко. 

В отрасли транспорта и связи функционирует АО «Порт Камбарка». 

Объем добычи нефти в натуральном выражении составил 129,9 тыс. тонн. 

По итогам 2023 года инвестиции в основной капитал за счет всех источников 

финансирования по полному кругу организаций составили 172 млн. руб., прогнозные 

показатели выполнены на 37%. Причиной невыполнения прогнозных данных стала 

сложность логистических цепочек, увеличение стоимости сырья и комплектующих для 

предприятий. 

В агропромышленном комплексе инвестиции составили 10 млн. руб. на 

приобретение сельхозтехники в ООО «Нива».  

Субъектами малого бизнеса внесено инвестиций в развитие собственного дела 

18,5 млн. рублей. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАМБАРСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

КАМБАРКА ЁРОС  

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 



 

 

За 2023 год объем валовой продукции сельского хозяйства по всем категориям 

хозяйств оценочно составил 299 млн. рублей. Прогнозные показатели выполнены на 

100%. 

Производство молока составило 2108 тонн. Надой на 1 фуражную корову  

составил 5420 кг. По итогам уборочной кампании 2023 года урожай зерна снижен в 2 

раза. Прогнозные показатели выполнены на 48%. Причина – почвенная засуха. 

Объем розничного товарооборота (расчетные данные) составил 2200 млн. руб., 

темп роста к 2022 году – 99,4%. Прогнозные показатели выполнены на 106,3%.  

Численность официально зарегистрированных безработных снизилась по 

сравнению с 2022 годом на 13% или на 17 чел., уровень безработицы составил 1,46 % 

что на 0,5 п.п. ниже 2022 года. 

Количество населения на начало года в Камбарском районе составило 15789 чел., 

в том числе в городе 9916 чел. Родилось живыми - 103 новорожденных, что на 25 

меньше 2022 года. Имеет место естественная убыль населения 145 чел. Смертность 

населения составила 248 чел, что на 30 меньше 2022 года. 

В 2023 году среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и 

средних организаций составила 43845 рублей, увеличившись на 11,3% к уровню 2022 

года. 

Традиционно на рост уровня заработных плат влияют стабильные темпы роста 

уровня начисленной заработной платы в таких отраслях, как «Обрабатывающие 

производства», «Торговля оптовая и розничная», «Транспортировка и хранение», 

«Образование», ежегодные мероприятия по сохранению достигнутых в 2018 году 

значений целевых показателей по оплате труда медицинских, педагогических, 

социальных работников и работников учреждений культуры, по индексации заработных 

плат «неуказных» категорий работников бюджетной сферы, но обеспечению 

минимального размера оплаты труда. Сохраняется традиционная дифференциация 

заработной платы по видам экономической деятельности.   

Фонд оплаты труда по крупным и средним организациям увеличился в 2023 году 

на 10% к 2022 году и составил 1822 млн. руб. 

Среднесписочная численность работников (по крупным и средним организациям) 

составила 3463 чел.  

Рассмотрев итоги исполнения «Прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Камбарский район» на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годы» за 2023 год, Администрация муниципального образования «Муниципальный 

округ Камбарский район Удмуртской Республики» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

  

Информацию об итогах исполнения «Прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район 

Удмуртской Республики» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» за 2023 год 

принять к сведению (приложение № 1). 

 

 

 

Первый заместитель Главы Администрации                                             Л.В. Ярославцева 
Экз.- 2 


